
 

  

 

BOLETIM INFORMATIVO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE IÇARA – 30 DE JANEIRO DE 2020 EDIÇÃO ESPECIAL VII  - JANEIRO DE 2020 

 

 
 

PAG. 1 

 
 
 
 
 
 
jb ck bdchbvs lj vcljfd vBnjznjb ck bdchbvs lj vcBnjznjb ck bdchbvs lj vcljfd vcjd cdj.c jd c.d 
 

BOLETIM ELETRÔNICO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE IÇARA Nº 011 – PUBLICADO EM 30 DE JANEIRO DE 2020. EDIÇÃO ESPECIAL VII - JANEIRO DE 2020 

 

 DECRETOS 

DECRETO N.º 017/2020, DE 29 DE 

JANEIRO DE 2020. 

 

Decreta Luto Oficial em todo o território 

do Município de Içara pela morte do 

Policial Militar Estevão Rovaris. 

 

SANDRO GIASSI SERAFIN, 

Prefeito em Exercício de Içara, no uso 

das atribuições que lhe confere o inciso 

VI, art. 73, combinado com o inciso I, “i”, 

do art. 98 da Lei Orgânica Municipal da 

Lei Orgânica do Município: 

CONSIDERANDO o relevante 

trabalho do policial e de toda equipe da 

Polícia Militar de Içara; 

CONSIDERANDO, que é dever 

do Poder Público honrar aqueles que 

contribuíram para o bem-estar da 

coletividade, 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1.º Decretar Luto Oficial de 3 

dias, em todo o território do Município de 

Içara nos dias 29, 30 e 31 de janeiro de 

2020, em sinal de profundo pesar pelo 

falecimento do Policial Militar Estevão 

Rovaris. 

 

Art. 2.o Este decreto entra em 

vigor na data de sua publicação. 

 

Publicado no Paço Municipal Ângelo 

Lodetti em Içara, 29 de janeiro de 2020. 

 

SANDRO GIASSI SERAFIN 

Prefeito em Exercício 

 

EDUARDO ROCHA SOUZA 

Secretário da Fazenda 

 

Registrado na Secretaria da 

Fazenda de Içara em 29 de janeiro de 

2020. 

ANA PAULA JOAQUIM LIMA 

Diretora de Gestão de Recursos 

 IÇARAPREV 

 

ADITIVO/IÇARAPREV N°. 02/2019 

OBJETO: Assessoria Financeira 

PRESTADOR DO SERVIÇO: AMX 

CONSULTORIA DE INVESTIMENTOS 

LTDA 

VALOR GLOBAL: R$ 13 800,00 (treze 

mil e oitocentos reais) 

VIGÊNCIA: 02/01/2020 a 31/12/2020 

Marcos Roberto Rossi de Jesus 

Presidente 

Içara – SC, 30 de dezembro de 2019. 

 

 

CONVÊNIO/IÇARAPREV N°. 

68543/2019 

OBJETO: Estágio não-obrigatório 

remunerado 

PRESTADOR DO SERVIÇO: CENTRO 

DE INTEGRAÇÃO ESTUDANTE E 

ESCOLA - CIEE 

VIGÊNCIA: INDETERMINADO 

Marcos Roberto Rossi de Jesus 

Presidente 

Içara – SC, 30 de dezembro de 2019. 

 

 

 PODER LEGISLATIVO 

ATO Nº 019/2020 

  

Concessão de gratificação de função ao 

servidor Joadilson Brasil Rocha 

  

 

O Presidente da Câmara Municipal de 

Içara, no uso de suas atribuições, de 

acordo com o art. 28, inciso II e XIX, da 

Resolução 224/2017 - Regimento 

Interno, Resolve: 

  

Art. 1º Conceder ao servidor Joadilson 

Brasil Rocha, ocupante do cargo de 

Técnico Legislativo, Classe G Padrão VI, 

do quadro Permanente da Câmara 

Municipal de Içara, gratificação de função 

no percentual de 20%, fixada pela Lei 

4.472 de 18 de dezembro de 2019, 

atribuída em razão da participação como 

Presidente da Comissão Permanente de 

Levantamento, Avaliação, Reavaliação, 

Redução ao Valor Recuperável e 

Depreciação de Bens Móveis e Imóveis 

sob a Responsabilidade da Câmara 

Municipal de Içara, criada através da 

Portaria 007 de 24 de janeiro de 2020. 

 

Art. 2º Fica revogado o Ato nº 015, de 15 

de janeiro de 2020. 

 

Art. 3º Este Ato entra em vigor na data de 

sua publicação, com efeitos a partir de 

01 de fevereiro de 2020. 

 

 

Publique-se: 

 

 

Câmara Municipal de Içara, 29 de janeiro 

de 2020. 

 

  

VER. RODRIGUES MENDES 

Presidente 

 

PALMIRA LUANA HENRIQUE 

Diretora Legislativo 

 

 

 

 

ATO Nº 020/2020 

  

Concessão de gratificação de função ao 

servidor Rinaldo Laurindo 

  

 

O Presidente da Câmara Municipal de 

Içara, no uso de suas atribuições, de 

acordo com o art. 28, inciso II e XIX, da 

Resolução 224/2017 - Regimento 

Interno, Resolve: 

 

Art. 1º Conceder ao servidor Rinaldo 

Laurindo, ocupante do cargo de Auxiliar 

MUNICIPAL 
 

INFORMATIVO 



 

  

 

BOLETIM INFORMATIVO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE IÇARA – 30 DE JANEIRO DE 2020 EDIÇÃO ESPECIAL VII  - JANEIRO DE 2020 

 

 
 

PAG. 2 

financeiro, Classe G Padrão VI, do 

quadro Permanente da Câmara 

Municipal de Içara, gratificação de função 

no percentual de 15%, fixada pela Lei 

4.472 de 18 de dezembro de 2019, 

atribuída em razão da participação na 

Comissão Permanente de Levantamento, 

Avaliação, Reavaliação, Redução ao 

Valor Recuperável e Depreciação de 

Bens Móveis e Imóveis sob a 

Responsabilidade da Câmara Municipal 

de Içara, criada através da Portaria 007 

de 24 de janeiro de 2020. 

 

Art. 2º Fica revogado o Ato nº 038, de 01 

de fevereiro de 2017. 

 

Art. 3º Este Ato entra em vigor na data de 

sua publicação, com efeitos a partir de 

01 de janeiro de 2020. 

 

 

Publique-se: 

 

Câmara Municipal de Içara, 29 de janeiro 

de 2020. 

 

  

VER. RODRIGUES MENDES 

Presidente 

 

PALMIRA LUANA HENRIQUE 

Diretora Legislativo 

 

 

 

PORTARIA Nº 009, DE 29 DE JANEIRO 

DE 2020 

  

"Publicação do Relatório Resumido da 

Execução Orçamentária da Câmara 

Municipal de Içara, referente ao sexto 

bimestre de 2019" 

 

O Presidente da Câmara Municipal de 

Içara, no uso de suas atribuições, e 

tendo em vista o disposto no artigo 165, 

§ 3º da CF c/c artigo 52 da Lei 

Complementar nº 101, de 04 de maio de 

2000, Resolve: 

  

Art. 1º Fica publicado o RELATÓRIO 

RESUMIDO DA EXECUÇÃO 

ORÇAMENTÁRIA da Câmara Municipal 

de Içara, referente ao sexto bimestre do 

exercício de 2019, compreendendo a 

consolidação dos dados do balanço 

orçamentário de janeiro a dezembro de 

2019/bimestre novembro a dezembro de 

2019; demonstrativo da execução das 

despesas por função sub-função e 

demonstrativo simplificado do relatório 

resumido da execução orçamentária na 

forma dos Anexos: 1, 2, 7 e 14 

respectivamente. 

 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na 

data de sua publicação, tendo 

publicidade no Mural Interno da Câmara, 

Sítio Oficial da Casa Legislativa e Diário 

Municipal. 

 

 

Câmara Municipal de Içara, 29 de janeiro 

de 2020. 

 

VER. RODRIGUES MENDES 

Presidente 

 

VERª. SILVIA MENDES 

1ª Secretária 

 

 

PORTARIA Nº 010, DE 29 DE JANEIRO 

DE 2020 

   

O Presidente da Câmara Municipal de 

Içara, no uso de suas atribuições, e 

tendo em vista o disposto nos artigos 54, 

inciso II e Parágrafo Único, e, 55, inciso I, 

alínea “a” e § 1º da Lei Complementar nº 

101, de 04 de maio de 2000, Resolve: 

  

Art. 1º Fica publicado o RELATÓRIO DE 

GESTÃO FISCAL da Câmara Municipal 

de Içara, referente ao terceiro 

quadrimestre do exercício de 2019, 

compreendendo a consolidação dos 

dados de janeiro de 2019 a dezembro de 

2019, na forma dos anexos: 1, 5 e 6, nos 

termos dos artigos 18, 19 e 20 da Lei 

Complementar 101, de 04 de maio de 

2000. 

  

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na 

data de sua publicação, tendo 

publicidade em Mural interno da Câmara 

e Diário Municipal. 

  

Câmara Municipal de Içara, 29 de janeiro 

de 2020. 

 

 

VER. RODRIGUES MENDES 

Presidente 

  

VERª. SILVIA MENDES 

Secretária 

 

**OS ANEXOS DA PORTARIA Nº 009, 

DE 29 DE JANEIRO DE 2020, E DA 

PORTARIA Nº 010, DE 29 DE JANEIRO 

DE 2020, ESTÃO DISPONÍVEIS NAS 

PRÓXIMAS PÁGINA DESTE 

INFORMATIVO MUNICIPAL.** 

 

 



Município de ICARA - SC

GAMARA MUNICiPAL DE iÇARA
RELATÔRiO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA

BALANÇO ORÇAMENTÁRIO

ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

JANEIRO A DEZEMBRO 2019/BIMESTRE NOVEMBRO - DEZEMBRO

R$1,00

PREVISÃO prevísAo
RECEITAS REALIZADAS SALDO

%
RPCPITAS INICIAL ATUALIZADA No Bimestre % Até 0 Bimestre A REALIZAR

(a) (b) (b/a) (C) (c/a) (a-c)

RECEITAS (EXCETO INTRA-ORÇAMENTARIAS) (I) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

RECEITAS CORRENTES 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

RECEITAS DE CAPITAL 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

RECEITAS (INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (II) — — — — — — —

SUBTOTAL DAS RECEITAS (III) = (1 + II) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

OPERAÇÕES DE CRÉDITO - REFINANCIAMENTO (IV) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Operações de Crédito - Mercado interno 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Mobiiiária 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Contratuai 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Operações de Crédito - Mercado Externo 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Mobiiiária 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Contratuai 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

SUBTOTAL COM REFINANCIAMENTO (V) > (III + IV) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

DÉFICIT (Vi) — — — —
5.891.691,58 —

—

TOTAL Vii = (V +Vi) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,30

SALDO DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 0,00 0,00 — —

0,00
—

—

Recursos Arrecadados em Exercícios Anteriores - RPPS 0,00 0,00 — — —
—

Superávit Financeiro Utilizado para Créditos Adicionais
"

0,00 0,00

DESPESAS

DOTAÇÁO
INICIAL

(d)

DOTAÇÁO
ATUALIZADA

(e)

DESPESAS EMPENHADAS SALDO

(g) = (e-f)

DESPESAS LIQUIDADAS SALDO

(i) = (e-h)

DESPESAS

PAGAS ATÉ 0
BIMESTRE

(i)

INSCRITAS EM
RESTOSA

PAGAR

NÁO
PROCESSADOS^

(k)

No Bimestre Até 0 Bimestre

(f)

No Bimestre Até 0 Bimestre

(b)

DESPESAS (EXCETO INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (VIII) 7.080.000,00 7.016.665,44 1.029.063,64 5.643.212,25 1.373.453,19 1.120.304,09 5.643.212,25 1.373.453,19 5.643.212,25 0,00

DESPESAS CORRENTES 6.880.000,00 6.616.665,44 933.663,64 5.507.415,50 1.309.249,94 1.013.339,09 5.507.415,50 1.309.249,94 5.507.415,50 0,00

PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 5.880.000,00 5.816.665,44 865.130,41 4.672.389,90 1.144.275,54 865.130,41 4.672.389,90 1.144.275,54 4.672.389,90 0,00

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 1.000.000,00 1.000.000,00 68.553,43 835.025,60 164.974,40 148.208,68 835.025,60 164.974,40 835.025,60 0,00

DESPESAS DE CAPITAL 200.000,00 200.000,00 95.400,00 135.796,75 64.203,25 106.965,00 135.796,75 64.203,25 135.796,75 0,00

INVESTIMENTOS 200.000,00 200.000,00 95.400,00 135.796,75 64.203,25 106.965,00 135.796,75 64.203,25 135.796,75 0,00

Continua 1/3



Município de ICARA - SC

GAMARA MUNICIPAL DE IÇARA
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇAO ORÇAMENTÁRIA

BALANÇO ORÇAMENTÁRIO

ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

JANEIRO A DEZEMBRO 2019/BIMESTRE NOVEMBRO - DEZEMBRO

Continuação 2/3

DOTAÇÁO DOTAÇÁO DESPESAS EMPENHADAS SALDO DESPESAS LIQUIDADAS SALDO DESPESAS

PAGAS ATÉ 0
BIMESTRE

INSCRITAS EM

RESTOSA

PAGAR

NÁO
PROCESSADOS^

DESPESAS

INICIAL ATUALIZADA
No Bimestre Até 0 Bimestre No Bimestre Até 0 Bimestre

(d) (e) (f) (g) = (e-f) (h) (i) = (e-h) (1) (k)

DESPESAS (EXCETO INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (VIII) 7.080.000,00 7.016.665,44 1.029.083,84 5.643.212,25 1.373.453,19 1.120.304,09 5.643.212,25 1.373.453,19 5.643.212,25 0,00

RESERVA DE CONTINGÊNCIA 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

DESPESAS (INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (IX) 300.000,00 300.000,00 59.128,01 248.479,33 51.520,67 59.128,01 248.479,33 51.520,67 248.479,33 0,00

SUBTOTAL DAS DESPESAS (X) > (VIII + IX) 7.380.000,00 7.316.665,44 1.088.211,85 5.891.691,58 1.424.973,86 1.179.432,10 5.891.691,58 1.424.973,86 5.891.691,58 0,00

AMORTIZAÇÃO DA DiVIDA-REFINANCIAMENTO (XI) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Amortização da Dívida interna 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Dívida Mobiliária 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Outras Dívidas 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Amortização da Dívida Extema 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Dívida Mobiiiáría 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Outras Dívidas 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

SUBTOTAL COM REFINANCIAMENTO (XII) ° (X + XI) 7.380.000,00 7.316.665,44 1.088.211,85 5.891.691,58 1.424.973,86 1.179.432,10 5.891.691,58 1.424.973,86 5.891.691,58 0,00

SUPERÁVIT (Xili) — —
— -

— — — —
— —

TOTAL (XiV) = (Xil + Xili) 7.380.000,00 7.316.665,44 1.088.211,85 5.891.691,58 — 1.179.432,10 5.891.891,58 — 5.891.891,58 0,00

RESERVA DO RPPS 0,00 0,00 —
— 0,00 — — 0,00 — —

DOTAÇÃO DOTAÇÁO DESPESAS EMPENHADAS SALDO DESPESAS LIQUIDADAS SALDO DESPESAS

PAGAS ATÉ 0
BIMESTRE

INSCRITAS EM

RESTOSA

PAGAR

NÂO
PROCESSADOS^

DESPESAS (INTRA-ORÇAMENTÁRIAS)

INICIAL ATUALIZADA
No Bimestre Até 0 Bimestre No Bimestre Até 0 Bimestre

(d) (e) (f) (g) = (e-o (h) (i) = (e-h) 0) (k)

DESPESAS (INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (IX) 300.000,00 300.000,00 59.128,01 248.479,33 51.520,67 59.128,01 248.479,33 51.520,67 248.479,33 0,00

DESPESAS CORRENTES 300.000,00 300.000,00 59.126,01 248.479,33 51.520,67 59.128,01 248.479,33 51.520,87 248.479,33 0,00

PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 300.000,00 300.000,00 59.128,01 248.479,33 51.520,87 59.128,01 248.479,33 51.520,87 248.479,33 0,00

DESPESAS DE CAPITAL 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

FONTE:

Continua 2/3



ICARA , 29/01/2020

Município de ICARA - SC

CAMARA MUNICIPAL DE IÇARA
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇAO ORÇAMENTÁRIA

BALANÇO ORÇAMENTÁRIO
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

JANEIRO A DEZEMBRO 2019/BIMESTRE NOVEMBRO - DEZEMBRO

Continuação 3/3

RODRIGUES MENDES

Presidente da Gamara

PEDRO MAZZUCHETTI

Primeiro Vice Presidente

LAURO JOSE MARQUES NOGUEIRA

Segundo Vice Presidente

SILVIA MENDES

Primeira Secretária

LAUDELINO CALEGARI

Segundo Secretário

LUIZ FERNANDO FREITAS

Auditor de Controle Intemo Legislativo



Município de ICARA- SC

RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇAO ORÇAMENTÁRIA
DEMONSTRATIVO DA EXECUÇÃO DAS DESPESAS POR FUNÇÃO/SUBFUNÇÃO

ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
JANEIRO A DEZEMBRO 2019/BIMESTRE NOVEMBRO - DEZEMBRO

Entidade: CAMARA MUNICIPAL DE IÇARA

DESPESAS EMPENHADAS DESPESAS LIQUIDADAS INSCRITOS 1

RESTOS A PA

NÃO
PROCESSAC

(f)
funçAo/subfunçâo

DOTAÇÃO
INICIAL

DOTAÇÃO
ATUALIZADA

(a)

No Bimestre Atéo Bimestre

(b)

%

(b/Total b)

SALDO

(c)=(a-b)

No Bimestre Atéo Bimestre

(d)

%

(d/Total d)

SALDO

(e) = (a-d)

DESPESAS (EXCETO INTRA-ORCAMENTANAS) (I)

Legislativa

Ação Legislativa

DESPESAS (INTRA-ORÇAMENTARIAS) (II)

Legislativa

Ação Legislativa

7.080.000,00

7.080.000,00

7.080.000,00

300.000,00

300.000,00

300.000,00

7.016.665,44

7.018.665,44

7.016.665,44

300.000,00

300.000,00

300.000,00

1.029.083,84

1.029.083,84

1.029.083,84

59.128,01

59.128,01

59.128,01

5.643.212,25

5.643.212,25

5.643.212,25

248.479,33

248.479,33

248.479,33

95,78

95,78

95,78

4,22

4,22

4,22

1.373.453,19

1.373.453,19

1.373.453,19

51.520,67

51.520,67

51.520,67

1.120.304,09

1.120.304,09

1.120.304,09

59.128,01

59.128,01

59.128,01

5.643.212,25

5.643.212,25

5.643.212,25

248.479,33

248.479,33

248.479,33

95,78

95,78

95,78

4,22

4,22

4,22

1.373.453,19

1.373.453,19

1.373.453,19

51.520,67

51.520,67

51.520,67

TOTAL (111) = (1 + 11) 7.380.000,00 7.316.665,44 1.088.211,85 5.891.691,58 100,00 1.424.973,86 1.179.432,10 5.891.691,58 100,00 1.424.973,86

FONTE:

ICARA 29/01/2020

RODRIGUES MENDES

Presidente da Camara

PEDRO MAZZUCHETTI

Primeiro Vice Presidente

SILVIA MENDES

Primeira Secretária

LAURO JOSE MARQUES NOGUEIRA

Segundo Vice Presidente

LAUDELINO CALEGARI

Segundo Secretário

LUIZ FERNANDO FREITAS

Auditor de Controle Intemo Legislativo

1 Representa uma dotação global sem destinaçâo especifica a determinado órgão, unidade orçamentária, programa ou categoria econômica, cujos recursos serão utilizados para
abertura de créditos adicionais, nâo sendo portanto uma função. É apresentada neste demonstrativo por constar no orçamento.



Município de ICARA - SC

RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
DEMONSTRATIVO DOS RESTOS A PAGAR POR PODER E ÓRGÃO

ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
JANEIRO A DEZEMBRO 2019/BIMESTRE NOVEMBRO - DEZEMBRO

Entidade: GAMARA MUNICIPAL DE IÇARA

RESTOS A PAGAR (INTRA-ORÇAMENTÁRIOS) (li)
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

R$1,00

RREO - Anexo 7 (LRF. art. 63, inciso V) Rp nAo processados
RP PROCESSADOS E NAO PROCESSADOS LIQUIDADOS EM EXERCÍC OS ANTERIORES

nscritos
Inscntos Saldo TotalSaldoCanceladospoder/órgAo PagosLiquidados

(h)
Em 31 deEm Exercícios

Anteriores
Saldo

e = (a+b) - (c+d)
Cancelados

(d)

L= e+k)Em 31 de Pagos

(c)
k = (f+g) - (i+j)Em Exercícios

Anteriores
Dezembro de

Dezembro de
2018

2018

0,00

0.000.000.000.000.000.000,000,000,000,000.000,00TOTAL (111) ■ (I ♦ H):

FONTE

29/01/2020ICARA

RODRIGUES MENDES

Presidente da Camara

PEDRO MAZZUCHETTI

Primeiro Vice Presidente

SILVIA MENDES

Primeira Secretária

LAUDELINO CALEGARI

Segundo Secretário

LAURO JOSE MARQUES NOGUEIRA

Segundo Vice Presidente

LUIZ FERNANDO FREITAS

Auditor de Controle Interno Legislativo



M  Município de ICARA - SC

DEMONSTRATIVO SIMPLIFICADO DO RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

JANEIRO A DEZEMBRO 2019/BIMESTRE NOVEMBRO - DEZEMBRO

Entidade: GAMARA MUNICIPAL DE IÇARA

LRF, Art. 48 - Anexo 14 R$ 1,00

BALANÇO orçamentário Até 0 Bimestre

RECEITAS

Previsão Inicial 0,00

Previsão Atualizada 0,00

Receitas Realizadas 0,00

Déficit Orçamentário 5.891.691,58

Saldos de Exercidos Anteriores (Utilizados para Créditos Adidonals) 0,00

DESPESAS

Dotação Inicial 7.380.000,00

Créditos Adidonals -63.334,56

Dotação Atualizada 7.316.665,44

Despesas Empenhadas 5.891.691,58

Despesas Liquidadas 5.891.691,58

Despesas pagas 5.891.691,58

Inscritas em Restos a Pagar Não Processados 0,00

Superávit Orçamentário 0,00

DESPESAS POR FUNÇAO / SUBFUNÇAO Até 0 Bimestre

Despesas Empenhadas 5.891.691,58

Liquidadas 5.891.691,58

Inscritas em Restos a Pagar Não Processados 0,00

RECEITA CORRENTE LÍQUIDA - RCL
Até o Bimestre

Receita Corrente Liquida 0,00

RECEITAS E DESPESAS DO REGIME PRÓPRIO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES
Até 0 Bimestre

Regime Próprio de Previdènda dos Servidores - PLANO PREVIDENCIARIO

Receitas Ptevidendárías Realizadas

Despesas Previdenclárias Empenhadas

Resultado Previdendárío

Regime Próprio de Previdência dos Servidores - PLANO FINANCEIRO

Receitas Previdendárias Realizadas

Despesas Prevldendárlas Empenhadas

Resultado Previdendário

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

RESULTADOS NOMINAL E PRIMARIO

Meta Fixada no Anexo

de Metas Fiscais da

LDO (a)

Resultado Apurado
até 0 Bimestre (b)

% em Relação à Meta
(b/a)

Resultado Nominal

Resultado Primário

0,00

0,00

-5.643.212,25

-5.643.212,25

0,00

0,00

DESPESAS COM MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DO ENSINO
\^lor apurado até o

Bimestre
Limites Constitucionais Anuais

% Mínimo a Aplicar no
Exercido

% /\pllcado até o
Bimestre

Mínimo Anual de 25% das Receitas de Impostos na Manutenção e Desenvolvimento do
Ensino

Mínimo/Vrual de 60% do FUNDEB na Remuneração do Magistério com Educação Infantil
e Ensino Fundamental

0,00

0,00

25%

60%

0,00

0,00

RECEITAS DE OPERAÇÕES DE CRÉDITO E DESPESAS DE CAPITAL Valor apurado até o
Bimestre

Saldo não Realizado

Receitas de Operações de Crédito

Despesa de Capital Liquida

0,00

135.796,75 64.203,25

Continua 1/2



Município de ICARA - SC

DEMONSTRATIVO SIMPLIFICADO DO RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

JANEIRO A DEZEMBRO 2019/BIMESTRE NOVEMBRO - DEZEMBRO
Entidade: GAMARA MUNICIPAL DE IÇARA

Continuação 2/2

projeção ATUARIAL DOS REGIMES DE PREVIDÊNCIA 2019 2029 2039 2054
Plano Previdenciário

Receitas Previdenciárias

Despesas Previdenciárias

Resultado Previdenciário

Plano Financeiro

Receitas Previdenciárias

Despesas Previdenciárias

Resultado Previdenciário

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

RECEITA DA ALIENAÇÃO DE ATIVOS E APLICAÇAO DOS RECURSOS Válor apurado até o
Bimestre Saido a Realizar

Receita de Capital Resultante da Alienação de Ativos
Aplicação dos Recursos da /Vlienação de Ativos

0,00

0,00

0,00

0,00

DESPESAS COM AÇÕES E SERViÇOS PÚBLICOS DE SAÚDE
\^lor apurado até o

Bimestre
Limite Constitudonal /\nual

% Mínimo a Aplicar no
Exercido

% Aplicado até o
Bimestre

Despesas com Ações e Serviços Públicos de Saúde executadas com recursos de
impostos 0,00 15,00 0,00

DESPESAS DE CARÁTER CONTINUADO DERIVADAS DE PPP N^lor apurado no exercido corrente

Total das despesas/RCL (%)
0,00

FONTE:

do aSTc^Tl'ía K aK ® não processados, consideradas liquidadas no encerramento do exercício, por força
ICARA 29/01/2020

RODRIGUES MENDES

Presidente da Gamara

PEDRO MAZZUCHETTI

Primeiro Vice Presidente
SILVIA MENDES

Primeira Secretária

LAUDELINO CALEGARI

Segundo Secretário
CLAUDENIR PATRÍCIO MANOEL

Téc.Contab.SC-018325/O-3

LUIZ FERNANDO FREITAS

Auditor de Controle Intemo Legislativo



Município de ICARA - SC - Poder Legislativo
GAMARA MUNICIPAL DE IÇARA

RELATÓRIO DA GESTÃO FISCAL

DEMONSTRATIVO DA DESPESA COM PESSOAL

ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

JANEIRO/2019 A DEZEMBRO/2019

RGF - ANEXO 1 (LRF, art. 55. Inciso I, alínea "a") R$1,00

DESPESAS EXECUTADAS

(Últimos 12 Meses)

DESPESAS COM PESSOAL LIQUIDADAS INSCRITAS EM

TOTAL RESTOS A PAGAR

(ÚLTIMOS
nAo

Jan/2019 Fev/2019 Mar/2019 Abri/2019 Maio/2019 Jun/2019 Jul/2019 Ago/2019 Set/2019 Out/2019 Nov/2019 Dez/2019
12 MESES)

(a) PROCESSADOS
íb)

DESPESA BRUTA COM PESSOAL (1) 393.756,94 339.933,58 330.591,02 402.492,80 406.450,90 417.345,66 477.313,01 412.977,45 388.719,95 427.029,50 403.290,99 520.967,43 4.920.869,23 0,00
Pessoal Ativo 393.756,94 339.933,58 330.591,02 402.492,80 406.450,90 417.345,66 477.313,01 412.977,45 388.719,95 427.029,50 403.290,99 520.967,43 4.920.86923 0,00
Vencimentos, Vantagens e Outras Despesas Variáveis 332.631,16 278.396,18 311.675,80 299.497,59 343.572,77 348.497,31 410.918,84 344.359,41 322.286,94 360.447,04 335.863,29 420.633,45 4.108.779,78 0,00
OlNigações Patronais 60.249,30 60.660,92 18.093,52 101.790,05 61.672,97 67.692,35 65.238,17 67.401,64 65.334,81 65.484,26 66.445,10 99235,78 799.298,87 0,00
Benefícios Previdendários 876,48 876,48 821,70 1.205,16 1.205,16 1.156,00 1.156,00 1Z16,40 1.098Z0 1.098,20 982,60 1.098,20 12.790,58 0,00

Pessoal Inativo e Pensionista 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Aposentadorias, Reserva e Reformas 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Pensões 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Outros Benefícios Previdendários 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Outras desp. de pessoal decor. contratos terceiri. ou contratação forma indireta (§ 1° do art. 18 da LRF) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
DESPESAS NAO COMPUTADAS (§ l» do art 19 da LRF) (II) 0,00 0,00 0,00 0,00 14.918,22 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 14.918,22 0,00
Indenizações por Demissão e Incentivos à Demissão Voluntária 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Decorrentes de Decisão Judicial de período anterior ao da apuração 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Despesas de Exercícios Anteriores de período anterior ao da apuração 0,00 0,00 0,00 0,00 14.918,22 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 14.918,22 0,00
Inativos e Pensionistas com Recursos Vinculados 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Abono de permanência 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

DESPESA LÍQUIDA COM PESSOAL (M)«(HQ 393.758,94 339.933,58 330.591,02 402.492,80 391.532,88 417.345,88 477.313,01 412.977,45 388.719,95 427.029,50 403.290,99 520.967A3 4.905.951J)1 0^

apuraçAo do cumprimento do umue leoal %SOBREARCL

receita corrente líquida - RCL (IV) 182.440.662^2

(-) Transferências obrigatórias da União relativas às emendas indíyidiiais(V) (f 13,
art 166 da CF) OfiO

= RECEITA CORRENTE LÍQUIDA AJUSTADA (VI) 182.440.662,42

DESPESA TOTAL COM PESSOAL - DTP (VR) = (H a M b) 2,69

UMITE MÁXIMO (VM) (incisos I, H e M, art 20 da LRF)

UMITE PRUDENCIAL (IX) = (0,98 x VM) (parágrafo único do art 22 da LRF) 10.399.117,76 8,70

UMITE DE ALERTA (X)»(0,90 x VM) (inciso H do f 1» do art 59 da LRF) 6,40

RODRIGUES MENDES

Presidente da Camara

PEDRO MAZZUCHETTI

Primeiro Vice Presidente

LAURO JOSE MARQUES NOGUE SILVIA MENDES

Segundo Vice Presidente Primeira Secretária

LAUDEUNO CALEGARI

Segundo Secretário

LUiZ FERNANDO FREITAS

Auditor de Controle Interno Legislatr



município de ICARA- SC - PODER LEGISLATIVOCAMARA MUNICIPAL DE IÇARA
RELATÓRIO DE GESTAO FISCAL

DEMONSTRATIVO DA DISPONIBILIDADE DE CAIXA E DOS RESTOS A PAGAR
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

JANEIRO A DEZEMBRO 2019/QUADRIMESTRE SETEMBRO - DEZEMBRO

RGF - Anexo 5 (LRF, art. 55, Inciso alínea a)
EMPENHOS NAO

OBRIGAÇÕES FINANCEIRAS LIQUIDADOS
CANCELADOS

(nAo inscritos
POR

INSUFICIÊNCIA
FINANCEIRA)

DISPONIBILIDADE
DE CAIXA LIQUIDA

(APÔS A
inscrição em
RESTOS A PAGAR

nAo
PROCESSADOS

DO EXERCÍCIO)

DISPONIBILIDADE
DE CAIXA LÍQUIDA

(ANTES DA
inscrição em
RESTOS A PAGAR

NAO
PROCESSADOS)

RESTOS A

PAGAR
EMPENHHADOS

enAo
LIQUIDADOS DO

EXERCÍCIO

Restos a Pagar
Empenhados e
Não Liquidados
de Exercidos
Anteriores

Restos a Pagar LIquid. e Não Pago
Demais

Obrígaçtes
Financeiras

De Exercícios
Anteriores

Do ExercícioDISPONIBILIDADE
DE CAIXA BRUTA

identificação de recursos

(h) = (f-g)(f) = (a - (b + c + d + e))

ÕÕÕ 0.000.000.000.000.000.000.000.00 0.00TOTAL DOS RECURSOS NAO VINCULADOS (I) 0.000.000.000.000.000.000.000.00Recursos Ordinanos 0.000.000.000.000.000.000.000.000.00Outros Recursos não Vinculados 0.000.000.000.000.000.000.000.000.00 0.00TOTAL DOS RECURSOS VINCULADOS (II) 0.000.000.000.000.000.000.00o.ooRecursos Vinculados ao RPPS 0.000.000.000.000.000.000.000.000.00Recursos de Operaçdes de Crédito 0.000.000.000.000.000.000.000.000.00Recursos de Alienação de Bens/Abvos 0.000.000.000.000.000.000.000.000.00Recursos Vinculados a Precatórios 0.000.000.000.000.000.000.000.000.00Recursos Vinculados a tJepósitos Judiaais 0.000.00O.OO0.000.000.000.000.000.00Outras Recursos Vinculados 0.000.000.000.000.000.000.000.000.00
TOTAL (Mi) = (1 + II)

R$1.00

ICARA. 29/01/2020

RODRIGUES MENDES

Presidente da Camara

PEDRO MAZZUCHETTI

Primeiro Vice Presidente

LAURO JOSE MARQUES NOGUEIRA

Segundo Vice Presidente

SILVIA MENDES

Primeira Secretária

LAUDELINO CALEGARI

Segundo Secretário

LUIZ FERNANDO FREITAS

Auditor de Controle Intemo Legislativo



MUNICÍPIO DE ICARA - SC - PODER LEGISLATIVO
CAMARA MUNICIPAL DE IÇARA

RELATÓRIO DA GESTÃO FISCAL

DEMONSTRATIVO SIMPLIFICADO DO RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL

ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

Até o 3° Quadrimestre de 2019

L.R.F., Artigo 48 - Anexo 6 R$1,OC

RECEITA CORRENTE LÍQUIDA VALOR ATÉ O QUADRIMESTRE/SEMESTRE

Receita Corrente liquida 182.440.662,42

DESPESAS COM PESSOAL VALOR % SOBRE A ROL AJUSTADA

Despesa Total com Pessoal - DTP

Limite Máximo (Incisos 1, II e III, art. 20 da LRF) - <%>

Limite Prudenclal (parágrafo único, art. 22 da LRF) - <%>

Limite de Alerta (Inciso II do §1° do art. 59 da LRF) - <%>

4.905.951,01

10.946.439.75

10.399.117.76

9.851.795,78

2.69

6,00

5.70

5,40

RESTOS A PAGAR
RESTOS A PAGAR

EMPENHADOS E NAO
LIQUIDADOS DO
EXERCÍCIO

DISPONIBILIDADE DE

CAIXA LIQUIDA (APÓS A
inscrição em restos

A PAGAR NÃO
PROCESSADOS DO

EXERCÍCIO)

Valor Total 0,00 0,00

FONTE:

ICARA 29/01/2020

RODRIGUES MENDES

Presidente da Gamara

PEDRO MAZZUCHETTI

Primeiro Vice Presidente

LAURO JOSE MARQUES NOGUEIRA

Segundo Vice Presidente

SILVIA MENDES

Primeira Secretária

LAUDELINO CALEGARI

Segundo Secretário

LUIZ FERNANDO FREITAS

Auditor de Controle Intemo Legislativo


		2020-01-30T16:59:49-0200
	MUNICIPIO DE ICARA:82916800000111




